Дело №2-9/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

8 октября 2024 года г.Архангельск

Архангельский областной суд в составе 

председательствующего Кузнецова А.С.

при секретаре Бабыне Д.И.

с участием государственных обвинителей прокуроров уголовно-судебного отдела прокуратуры Архангельской области и Ненецкого автономного округа ФИО1, ФИО2, старшего прокурора того же отдела ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Петрова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного в 

<

адрес>, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, со средним образованием, неработающего, судимости не имеющего, содержавшегося под стражей с 4 ноября 2023 года по 28 декабря 2023 года, находившегося под домашним арестом с 29 декабря 2023 года по 12 августа 2024 года, содержащегося под стражей с 13 августа 2024 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил:

незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере;

незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере;

незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены в Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО4 в период с июня 2023 года по сентябрь 2023 года, но не позднее 14 сентября 2023 года, находясь на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное хранение прекурсора наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он в особо крупном размере с целью его дальнейшего использования в незаконном производстве наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, на незаконные производство и сбыт данного наркотического средства в особо крупном размере, а также в последующем имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, то есть для личного потребления, части произведенного им указанного наркотического средства, которое согласно списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (далее - Список I), запрещено к обороту в Российской Федерации, действуя умышленно из корыстных побуждений для извлечения дохода, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение п.1 ст.14 Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 данного Федерального закона, если иное не установлено этим Федеральным законом, используя принадлежащие ему мобильные телефоны марки "Айфон ИксЭр" (iPhone Xr), с серийным номером "DX3G36TZKXR4", и марки "Сяоми 11Т" (Xiaomi 11T), модели "21081111RG", электронные сети операторов сотовой связи ООО "Тинькофф Мобайл" и ПАО "ВымпелКом" (далее – электронные сети) и предоставляемую этими операторами сотовой связи функцию выхода в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" (далее – сеть "Интернет"), в ходе переписки в установленных на этих телефонах мессенджерах - приложениях для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами "Телеграм" (Telegram) и "Сигнал" (Signal) с другим лицом - "куратором", зарегистрированным в этих приложениях под учетной записью "Трансфер" (Transfer), действующим в составе организованной преступной группы, он - ФИО4 вступил в данную организованную преступную группу, состоящую из ряда других лиц, осознававших общественную опасность своих действий, действовавших умышленно из корыстных побуждений, объединившихся для совместного незаконного производства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет". 

Данную организованную группу в неустановленное время на территории Российской Федерации создали другие лица с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Архангельской области. 

При этом данные лица разработали общую схему преступной деятельности, основой которой является: организация приобретения лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств, и передача их бесконтактным способом между участниками организованной группы, приискание помещений с последующим оборудованием в них лабораторий по производству наркотических средств, организация в этих нарколабораториях серийного получения наркотических средств в особо крупном размере путем химических реакций с использованием указанных оборудования, прекурсоров и веществ, то есть их незаконного производства, и их последующий незаконный сбыт бесконтактным способом непосредственным покупателям через тайники-закладки.

С целью реализации преступного умысла другое лицо, являющееся организатором ("организатор"), привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью лучшей организации процесса незаконных производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории Российской Федерации, в том числе на территории Архангельской области.

Для осуществления данной преступной деятельности "организатором" или иными лицами по его поручению были приисканы другие лица, а именно:

- "крупнооптовые закладчики" - лица, в задачи которых входило по поручению "организатора" или иных лиц незаконное приобретение лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств; 

- "закладчики" - лица, в задачи которых входило по поручению "организатора" или иных лиц помещение указанных лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ в тайники-закладки, оборудованные на территории Архангельской области для снабжения ими "варщиков"; 

- "варщики" - лица, в задачи которых за денежное или иное материальное вознаграждение входило по поручению "кураторов" приискание помещений и оборудование в них нарколабораторий для серийного получения путем химических реакций наркотических средств в особо крупном размере, незаконное производство с использованием полученных ими через тайники-закладки, оборудованные "закладчиками", лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, и последующий незаконный сбыт незаконно произведенных ими наркотических средств на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет";

- "кураторы" - лица, в задачи которых входило по поручению "организатора" или иных лиц приискание "варщиков", оказание им помощи в приискании помещений для оборудования в них нарколабораторий для серийного получения путем химических реакций наркотических средств, сообщение "варщикам" информации о местах тайников-закладок с лабораторным химическим оборудованием, прекурсорами наркотических средств и иными химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотических средств, а также координирование действий "варщиков" по незаконному сбыту незаконно произведенных ими наркотических средств в особо крупном размере на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет"; 

- "химики" - лица, в задачи которых входило по поручению "организатора" или иных лиц координирование, инструктирование и контроль за деятельностью "варщиков" при серийном незаконном получении наркотических средств в особо крупном размере путем химических реакций с использованием лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, то есть при их незаконном производстве;

- "казначеи" - лица, в задачи которых входило получение от "организатора" или иных лиц информации о количестве незаконно произведенных участниками организованной преступной группы наркотических средств и о количестве и местоположении оборудованных ими тайников-закладок с наркотическими средствами в особо крупном размере и массе помещенных в них наркотических средств, перечисление участникам организованной преступной группы денежных средств в качестве оплаты за незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а также на покрытие иных расходов, возникающих в процессе реализации преступной деятельности указанной организованной группой.

Для бесперебойного снабжения организованной преступной группы наркотическими средствами в объеме, необходимом для её успешного функционирования, лицо, являясь организатором преступной группы, организовало снабжение её лабораторным химическим оборудованием, прекурсорами наркотических средств и иными химическими веществами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере с целью его последующего незаконного сбыта на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет".

Созданная другими лицами организованная преступная группа функционировала на основе следующих принципов и мер конспирации:

- сплоченность, выражающаяся в наличии у участников организованной группы общих преступных целей и умысла на совместное совершение множества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств;

- устойчивость, выражающаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы единым умыслом, согласовании их действий во взаимодействии друг с другом;

- координация деятельности всех участников организованной группы со стороны руководителя (организатора) и четкая иерархия участников организованной группы внутри неё;

- подбор участников и детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей электронных сетей и сети "Интернет", в том числе приложений мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами - мессенджеров "Телеграм" и "Сигнал", обеспечивающих возможность дистанционного конспиративного общения между участниками организованной группы;

- общая цель получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта незаконно произведенных наркотических средств.

ФИО4, входивший в состав данной организованной группы, действовавшей в том числе на территории Архангельской области, наряду с другими лицами осознавал, что участвует в деятельности организованной преступной группы, имеет в ней функциональный статус "варщика", в задачи которого входило приискание помещения и оборудование в нём нарколаборатории для незаконного производства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, серийное незаконное получение путем химических реакций с использованием лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ указанного наркотического средства, его дальнейший незаконный сбыт на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет".

ФИО4 и другие лица, входящие в состав организованной преступной группы, распределили между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым: 

- "организатор", являющийся неизвестным лицом, осуществляя руководство деятельностью членов организованной преступной группы в ходе переписки в электронных сетях и сети "Интернет" с использованием компьютерных устройств, согласно своей преступной роли должен был организовать и обеспечить: незаконное приобретение "крупнооптовыми закладчиками" на территории Российской Федерации лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, помещение их "закладчиками" в тайники-закладки, оборудованные на территории Архангельской области, и последующую их передачу через "куратора" бесконтактным способом ФИО4 для их использования в незаконном производстве указанного наркотического средства с целью его дальнейшего незаконного сбыта; серийное получение путем химических реакций ФИО4 в нарколаборатории под контролем "куратора" и "химика" наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере и процесс его незаконного сбыта участниками организованной группы покупателям наркотических средств на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет"; 

- "куратор", являющийся неизвестным лицом, зарегистрированный в приложениях "Телеграм" и "Сигнал" под учетной записью "Трансфер" (Transfer), согласно своей преступной роли должен был по поручению "организатора" в ходе переписки в электронных сетях и сети "Интернет" с использованием компьютерных устройств контролировать приискание ФИО4 жилого помещения для незаконного хранения прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере и оборудование в нем нарколаборатории для незаконного производства - серийного получения с использованием этих прекурсоров путем химических реакций наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере; сообщать ФИО4 о местах расположения тайников-закладок, оборудованных "закладчиками" по указанию "организатора", с лабораторным химическим оборудованием, прекурсорами наркотических средств в особо крупном размере и иными химическими веществами, необходимыми для незаконного производства указанного наркотического средства; обеспечить контроль за действиями ФИО4 по производству наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, путем предоставления необходимой помощи через лицо, обладающее необходимыми знаниями в области получения путем химических реакций указанного наркотического средства - "химика"; координировать преступные действия ФИО4 по фасовке и незаконному сбыту указанного наркотического средства на территории Архангельской области бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет"; давать указания "казначеям" о перечислении денежных средств ФИО4 с использованием систем электронных платежей в качестве вознаграждения за его - ФИО4 преступные действия из расчета 70 000 рублей за каждые 1 000 грамм незаконно произведенного и помещенного им в тайники-закладки наркотического средства в особо крупном размере;

- "химик", являющийся неизвестным лицом, зарегистрированный в приложении "Сигнал" под учетной записью "Кап" (Сар), согласно своей преступной роли должен был по поручению "организатора" и "куратора" в ходе переписки в электронных сетях и сети "Интернет" с использованием компьютерных устройств давать ФИО4 подробные инструкции по серийному незаконному получению путем химических реакций с использованием лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере; осуществлять контроль за действиями ФИО4 при незаконном производстве указанного наркотического средства, а также за качеством и количеством незаконно получаемого им - ФИО4 путем химических реакций наркотического средства;

- ФИО4, выполняя роль "варщика" в указанной организованной группе, согласно своей преступной роли должен был с использованием мобильных телефонов посредством приложения "Телеграм" в электронных сетях и сети "Интернет" вести переписку с участниками организованной преступной группы, в ходе которой по поручению "куратора" приискать жилое помещение на территории Архангельской области для незаконного хранения прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере и оборудования в нём нарколаборатории для незаконного производства - серийного получения с использованием этих прекурсоров путем химических реакций наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере; получать от него информацию о месте нахождения на территории Архангельской области тайников-закладок с лабораторным химическим оборудованием, прекурсорами наркотических средств в особо крупном размере и иными химическими веществами, которые извлекать из этих тайников и незаконно хранить их с целью дальнейшего использования при незаконном производстве указанного наркотического средства при себе, в автомобильном транспорте во время поездок от мест их извлечения из тайников-закладок до жилого помещения, а также в данном жилом помещении, приисканном им – ФИО4 для организации в нем нарколаборатории для незаконного производства названного наркотического средства, в котором с их использованием под контролем "куратора" оборудовать нарколабораторию, где под контролем "химика", следуя его указаниям и инструкциям, серийно получать путем химических реакций с использованием указанного лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, которое по указанию "куратора" взвешивать, фасовать и помещать в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего оборудовать на территории Архангельской области тайники-закладки, в которые в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом помещать незаконно полученное им - ФИО4 путем химических реакций наркотическое средство в особо крупном размере; передавать "куратору" с использованием мобильных телефонов через приложение "Сигнал" в электронных сетях и сети "Интернет" спутниковые координаты местонахождения этих тайников-закладок; получать от "казначеев" по указанию "куратора" с использованием систем электронных платежей денежные средства в качестве вознаграждения за его - ФИО4 преступные действия из расчета 70 000 рублей за каждые 1 000 грамм незаконно произведенного и помещенного им в тайники-закладки наркотического средства в особо крупном размере, которыми мог распоряжаться по собственному усмотрению.

Далее ФИО4 14 сентября 2023 года в соответствии с отведенной ему ролью в организованной преступной группе с целью организации лаборатории по производству наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере по указанию и под контролем "куратора", осуществляемым посредством переписки в приложении "Телеграм" в электронных сетях и сети "Интернет", приобрел у УЛС, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4 и иных участников данной организованной группы, за 460 000 рублей дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> оплату за который по указанию "куратора" произвели "казначеи" путем перечисления денежных средств на банковский счет УЛС, открытый в ПАО "Сбербанк". 

После этого ФИО4 19 сентября 2023 года в целях обеспечения незаконного производства наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере по указанию "куратора", полученному посредством переписки в приложении "Телеграм" в электронных сетях и сети "Интернет", в нарушение п.3 ст.14 Федерального закона №3-ФЗ от 8 января 1998 года "О наркотических средствах и психотропных веществах", согласно которому в Российской Федерации введены ограничения на оборот прекурсоров, внесенных в Список IV, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (далее - Список IV), предусмотренные ст.30 данного Федерального закона, а именно: введены особые меры контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу I Списка IV, к которым относятся: лицензирование деятельности, связанной с производством, переработкой, хранением, реализацией, приобретением и использованием прекурсоров, в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности; установление ограничений на допуск лиц к работе, непосредственно связанной с прекурсорами; установление правил производства, переработки, хранения, реализации, приобретения, использования, перевозки и уничтожения прекурсоров; установление требований об отчетности о деятельности, связанной с оборотом прекурсоров; установление требований по обеспечению безопасности деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, и исключению доступа к ним посторонних лиц; регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами, перечень лиц, имеющих допуск к работе, непосредственно связанной с прекурсорами, внесенными в Таблицу I Списка IV, утверждается руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, получил прекурсор наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он массой 15 639 грамма, которая согласно постановлению Правительства РФ от 8 октября 2012 года №1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к особо крупному размеру, путем его извлечения из тайника-закладки, оборудованного "закладчиками" в лесном массиве у города Новодвинска, после чего умышленно, действуя в составе организованной группы, незаконно хранил его при себе, в автомобиле марки "Фольксваген Поло" с государственным регистрационным знаком 

<

***> во время доставки указанного прекурсора наркотических средств от места его извлечения из тайника-закладки до дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в указанном дачном доме с целью его дальнейшего использования в незаконном производстве наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, а также тем же путем получил прекурсоры наркотических средств ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и соляную кислоту с концентрацией более 15%, иные химические вещества, в том числе пирролидин и этилацетат, и лабораторное химическое оборудование (автоматическую погружную лабораторную мешалку, стеклянную колбу для смешивания, лабораторный химический штатив, стеклянную делительную воронку и иную химическую посуду и предметы), необходимые для незаконного производства указанного выше наркотического средства, которые на том же автомобиле доставил в принадлежащий ему указанный дачный дом, куда также в период с 19 сентября 2023 года по конец октября 2023 года доставил приобретенное им посредством сети "Интернет" по указанию "куратора" холодильное оборудование, необходимое для незаконного производства наркотического средства.

Затем ФИО4 в один из дней начала октября 2023 года, продолжая воплощение единого преступного умысла организованной группы, находясь в нарколаборатории, оборудованной им в дачном доме по адресу: 

<

адрес>, действуя под контролем "куратора" и "химика", следуя указаниям и инструкциям последнего, приступил к серийному получению путем химических реакций с использованием предоставленных ему участниками организованной преступной группы указанного лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, в результате чего в период с одного из дней начала октября 2023 года по 3 ноября 2023 года не менее трех раз незаконно получил с использованием этого оборудования, прекурсоров и химических веществ указанное наркотическое средство, часть которого в данный период времени по указанию "куратора" расфасовал и поместил в тайники-закладки на территории Архангельской области для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет", а от оставшейся произведенной им части наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9 391,64 грамма, которая согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к особо крупному размеру, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта, отделил 26,86 грамма данного наркотического средства, что согласно указанному постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 относится к крупному размеру, которое с целью личного потребления в этот же период стал незаконно хранить в данном дачном доме и при себе, в том числе при нахождении в автомобиле "Фольксваген Поло" с государственным регистрационным знаком 

<

***> у указанного дачного дома, а остальную часть данного наркотического средства массой 9 364,78 грамма, то есть в особо крупном размере, частично (в количестве 386,47 грамма) упаковал и продолжил незаконно хранить в помещении этой нарколаборатории с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем по указанию "куратора" взвесить и поместить оставшийся нерасфасованный его объем, содержащий 8 978,31 грамма этого наркотического средства, в удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудовать на территории Архангельской области тайники-закладки с наркотическим средством в особо крупном размере и передать последнему информацию об их местоположении с использованием мобильных телефонов в приложении "Сигнал" в электронных сетях и сети "Интернет" в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием электронных сетей и сети "Интернет" приисканным организованной преступной группой покупателям, за что намеревался получить от "казначеев" по указанию "куратора" с использованием систем электронных платежей денежные средства в качестве вознаграждения за его – ФИО4 преступные действия из расчета 70 000 рублей за каждые 1 000 грамм незаконно произведенного и помещенного им в тайники-закладки наркотического средства в особо крупном размере, которыми желал распорядиться по собственному усмотрению.

3 ноября 2023 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов у земельного участка с находящимся на нем дачным домом, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий преступные действия ФИО4 были пресечены сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области.

Таким образом, ФИО4 при указанных выше обстоятельствах: 

19 сентября 2023 года, действуя в составе организованной преступной группы, получил прекурсор наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он массой не менее 15 639 грамма, то есть в особо крупном размере, который незаконно хранил до момента пресечения его - ФИО4 преступных действий сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области и обнаружения и изъятия из незаконного оборота данного прекурсора наркотических средств в ходе обыска, проведенного сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области 4 ноября 2023 года в период с 9 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в дачном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

в период с июня 2023 года по 3 ноября 2023 года в составе организованной преступной группы совершил умышленные действия, направленные на серийное получение наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, путем химических реакций с использованием лабораторного химического оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, в результате чего в период с начала октября 2023 года по 3 ноября 2023 года незаконно произвел указанное наркотическое средство массой не менее 9 391,64 грамма, то есть в особо крупном размере, от которого для личного потребления отделил часть данного наркотического средства массой 26,86 грамма, то есть в крупном размере, и незаконно хранил его в дачном доме и при себе, а остальную часть данного наркотического средства массой 9 364,78 грамма, то есть в особо крупном размере, частично (в количестве 386,47 грамма) упаковал и незаконно хранил в помещении нарколаборатории с целью последующего незаконного сбыта, продолжая хранить их до пресечения его действий сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области 3 ноября 2023 года. После чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота: 

массой 26,86 грамма в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области 3 ноября 2023 года в период с 20 часов 52 минут до 21 часа 35 минут в автомобиле "Форд Транзит" с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находившемся около указанного выше земельного участка; 

массой 9 364,78 грамма в ходе обыска, проведенного сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области 4 ноября 2023 года в период с 9 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в дачном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в незаконном хранении прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере и незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном. В незаконном производстве наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере виновным себя фактически признал частично, не соглашаясь с серийным изготовлением наркотического средства, а также с тем, что действовал в составе организованной группы. Показал, что является потребителем наркотического средства. Первый раз по незнанию, а затем по принуждению другого лица перевозил наркотические средства. Далее, следуя указаниям этого лица, забрал в лесу реагенты, которых оказался полный автомобиль. Он отказывался, но ему угрожали, присылая его фото, приказали все взять и ехать на дачу, и он был вынужден это сделать. Затем его поставили перед фактом, чем он будет заниматься. Ему пришлось согласиться. По указанию другого лица в конце сентября 2023 года забрал морозильное оборудование и в начале октября 2023 года стал изготавливать наркотическое средство. Сначала не получалось, потом не было электричества. В это время ездил в другие города и дважды привозил по 2 кг готового наркотического средства, которое расфасовывал и раскладывал в тайники, за что получал оплату. После продолжил изготавливать наркотик, но не закончил одну партию и 3 ноября 2023 года был задержан. Из-за угроз в правоохранительные органы не обращался, доказательства угроз должны быть в его телефоне.

В связи с существенными противоречиями в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве подозреваемого 4 ноября 2023 года ФИО4 показал, что в июне или июле 2023 года в мессенджере "Телеграм" ему пришло сообщение от пользователя "Трансфер" (Transfer) с предложением дополнительного заработка, а именно доставлять наркотические средства из различных регионов в Архангельскую область. "Трансфер" поручил ему выехать в Московскую область и направить самому себе посылку в г.Архангельск с наркотическим средством за одну тысячу долларов, для чего перевел ему в биткойнах на криптокошелек около 40 000 рублей на транспортные расходы, аренду квартиры. Криптокошелек он открыл в электронном приложении по указанию "Трансфера". Следуя инструкциям "Трансфера", он на поезде добрался до Ярославля, там переночевал в съемной квартире, на следующий день арендовал автомобиль, на нем доехал до Москвы, снял там квартиру на одни сутки, затем переехал в Тулу. По полученным от "Трансфера" координатам забрал пакет с наркотическими средствами, предварительно купив музыкальную колонку, в которую согласно полученным от "Трансфера" указаниям спрятал наркотические средства. Из Тулы данную колонку отправил транспортной компанией на свое имя в Архангельск. Вернувшись в г.Архангельск через несколько недель, получил свое отправление, после чего по указанию "Трансфера" спрятал сверток за городом.

Примерно через две недели ему вновь написал "Трансфер" и предложил заработать в три раза больше. Он согласился. "Трансфер" сообщил о необходимости приобрести дом за городом. Он направил "Трансферу" несколько вариантов продаваемых домов, из которых "Трансфер" выбрал дом по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем этот дом был приобретен на его имя, сделка оформлялась через риэлтора. Денежные средства за участок переводил "Трансфер" по реквизитам продавца. В конце августа 2023 года он оформил участок и дом на себя. После этого "Трансфер" предложил ему изготовить наркотическое средство "Альфа" и дал время подумать. Через несколько дней он сообщил о своем согласии. Ему были направлены координаты в лесу недалеко от г.Новодвинска, где находились реактивы и оборудование для изготовления наркотических средств, которые он забрал и привез в приобретенный дом по указанному адресу. "Трансфер" создал чат в мессенджере "Сигнал", в который добавил его и еще двух пользователей – "Кеп" (Сер) и "ТрансферДВ" (TransferDW), которые должны были пошагово объяснять ему процесс изготовления наркотических средств с использованием полученных им реактивов и жидкостей в канистрах. В начале октября 2023 года по указанию "Кеп" он изготовил первую партию "Альфы" весом 2 кг, расфасовал в восемь пакетов по 250 г и спрятал вблизи пос.Боброво. Предоставив "Кеп" отчет и координаты закладки, он получил 70 000 рублей в биткойнах в качестве зарплаты. Вторая половина – еще 70 000 рублей была направлена ему через три дня, когда забрали закладку.

26 октября 2023 года по указанию "Кеп" он изготовил вторую партию наркотического средства массой 2 кг. "Кеп" сообщил, что у него должно было получиться 3 кг, и что из-за нехватки общего веса денег он не получит. Данную партию по указанию "Кеп" он также расфасовал в восемь пакетов по 250 г и 30 октября 2023 года спрятал в лесу за пос.Боброво.

1 ноября 2023 года он вновь по указанию "Кеп" и под его руководством приступил к изготовлению новой партии наркотического средства. У него должно было получиться 4 кг наркотика "Альфа". Приехав на дачу 3 ноября 2023 года, он продолжил изготовление наркотика под руководством "Кеп", намереваясь получить наркотическое средство массой около 4 кг. Часть изготовленного наркотического средства он взял себе. Около 20 часов он прошел к автомобилю, находившемуся у дома. Когда сел в автомобиль, был заблокирован сотрудниками ФСБ. Находившиеся при нем наркотические средства были изъяты. (т.4, л.д.85-88)

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО4 заявил, что при допросе 4 ноября 2023 года следователь неверно его понял, что он уже третий раз изготавливал наркотическое средство и за что получал оплату, а он плохо себя чувствовал, так как не выспался, потому подписал протокол, не заметив этого. Также он говорил при допросе о принуждении его к преступлению. Настаивал на своих показаниях, данных в судебном заседании.

Доводы подсудимого о том, что в протоколе допроса от 4 ноября 2023 года неверно и неполно записаны его показания, не могут быть приняты судом. 

Протокол следственного действия составлен в соответствии с требованиями закона, содержит сведения о разъяснении ФИО4 процессуальных прав, включая право не свидетельствовать против самого себя, предусмотренное ст.51 Конституции РФ. О возможности использования данных показаний в качестве доказательств по делу, в том числе и в случае последующего отказа от них, подсудимый был предупрежден. О плохом самочувствии не заявлял. Правильность изложенных в протоколе сведений заверена подписями всех участников, в том числе защитником, замечаний по содержанию протокола не поступало. 

При таких обстоятельствах у суда не имеется сомнений в том, что ФИО4 при допросе в качестве подозреваемого самостоятельно и добровольно давал показания, записанные в протоколе допроса, оглашенные в судебном заседании.

Кроме того, о неверности или неполноте своих первоначальных показаний ФИО4 при последующих допросах не заявлял, других показаний, как в судебном заседании, не давал. Напротив, свои показания, изложенные в протоколе допроса от 4 ноября 2023 года, ФИО4 подтверждал, уточняя и дополняя их. 

Так, при допросе в качестве обвиняемого 15 марта 2024 года ФИО4 заявил, что в полном объеме поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого.

На вопрос следователя о принадлежности двух изъятых при обыске дома по адресу: 

<

адрес>, контейнеров и их содержимого – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1 989,1 г и 1 261,4 г, пояснил, что контейнеры принадлежат ему, приобрел их в магазине в октябре 2023 года по указанию пользователя мессенджера "Сигнал" по имени "Трансфер" (Transfer). В контейнерах содержится наркотическое средство, которое он изготовил по указанию того же лица в период с конца октября до 3 ноября 2023 года под руководством пользователя по имени "Кап" (Сар).

При этом ФИО4 также показал, что в начале сентября 2023 года "Трансфер" предложил ему заняться изготовлением наркотических средств и пообещал заработок в 70 000 рублей за килограмм произведенного наркотика. По указанию "Трансфера" он приобрел дачу по указанному адресу на денежные средства "Трансфера". После приобретения дачи "Трансфер" поручил ему приобрести для производства наркотиков морозильную камеру, поддерживающую низкую температуру, что им было сделано. Денежные средства для приобретения оборудования "Трансфер" переводил ему на криптокошелек в биткойнах. 

19 сентября 2023 года в лесу у г.Новодвинска он по указанию "Трансфера" забрал канистры и коробки с оборудованием и химическими реактивами для производства наркотических средств. Для этого он приехал на арендованной машине на место, указанное координатами "Трансфером", где обнаружил большое количество пластиковых канистр (около 20 штук) с жидкостями, закрытых разноцветными крышками – синими, желтыми и белыми, и пару картонных коробок, в которых находились электрическая мешалка и несколько десятков бутылок с жидкостью с этикетками "соляная кислота". На этикетках больших канистр было указано "перекись водорода". Все канистры и коробки он перевез на дачу. В последующем все эти канистры и оборудование были изъяты в ходе обыска на даче. В те же дни, когда забирал канистры и коробки, он по указанию "Трансфера" приобрел в магазине необходимые для производства наркотиков резиновые перчатки, респиратор, 5-7 пластиковых контейнеров, 3-4 бутылки дистиллированной воды по 5 литров. Возможно, были еще какие-то покупки, которые он делал по указанию "Трансфера". На приобретение морозильной камеры и необходимых предметов "Трансфер" перевел ему около 65 000 – 70 000 рублей в биткойнах. После того, как он забрал канистры с реактивами, коробки с оборудованием, закупил все необходимое, его добавили в закрытую группу в мессенджере "Сигнал", где кроме него было еще два участника под именами "Трансфер" и "Кап". Он сам использовал имя "Алекс". Все указания по производству наркотического средства ему давал "Кап" в мессенджере, указывая, какой объем жидкостей из каких канистр и бутылок взять и что делать дальше. Находясь на даче, выполняя указания "Кап" и используя полученное и приобретенное оборудование, он производил наркотическое средство, которое помещал в контейнеры. Весь процесс по указанию "Кап" он фотографировал, снимал на видео и отправлял "Кап", а также сообщал массу полученного наркотика. 

Таким способом он за три раза в период с октября по 3 ноября 2023 года изготовил три объема наркотического средства разной массы. Каждый раз после изготовления наркотика "Кап" предъявлял претензии, что масса наркотического средства должна быть больше. (т.4, л.д.114-119)

При допросе в качестве обвиняемого 19 марта 2024 года ФИО4 вновь заявил, что в полном объеме поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого.

Отвечая на вопросы следователя, дал пояснения о содержании изъятых при обыске в доме емкостей, канистр, в которых находились исходные вещества для производства наркотического средства и "отходы" его производства, о веществах на химическом оборудовании и предметах, используемых при производстве наркотического средства. При этом многократно показал, что наркотическое средство по указанию "Кап" изготавливал в период с начала октября 2023 года по 3 ноября 2023 года. (т.4, л.д.120-145)

При допросе в качестве обвиняемого 21 мая 2024 года ФИО4, помимо прочего, пояснил, что наркотическое средство, расфасованное и хранящееся в кейсе-дипломате, изъятом в ходе обыска дачного дома, отделил от наркотического средства, изготовленного в период с начала октября 2023 года по 3 ноября 2023 года. (т.4, л.д.151-154)

Показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО4 в судебном заседании подтвердил.

Суд обращает внимание, что при допросах в качестве обвиняемого 19 марта и 21 мая 2024 года ФИО4 показал, что изготавливал наркотические средства в период с начала октября по 3 ноября 2023 года, а из его показаний, данных при допросе в качестве обвиняемого 15 марта 2024 года, следует, что в двух изъятых при обыске контейнерах находится вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1 989,1 г и 1 261,4 г, которое он изготовил в период с конца октября до 3 ноября 2023 года, что, помимо прочего, соответствует его показаниям в качестве подозреваемого от 4 ноября 2023 года, согласно которым две первые партии наркотического средства по 2 кг каждая, изготовленные в начале октября 2023 года и 26 октября 2023 года, он ранее расфасовал и спрятал в тайники.

Указание ФИО4 в допросе в качестве подозреваемого от 4 ноября 2023 года "химика" как пользователя по имени "Кеп" (Сер), а при последующих допросах "Кап" (Сар), с учетом исходного написания его имени в мессенджерах латинскими буквами, не может расцениваться как непоследовательность или противоречивость показаний.

Суд также обращает внимание, что в переписке ФИО4 с "Трансфером", содержание которой приведено ниже, последний другого участника называет "Кепом".

Помимо собственных признательных показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного расследования, его виновность в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Свидетель ДАС в судебном заседании и на предварительном следствии (т.2, л.д.18-20) показал, что в октябре 2023 года в РУФСБ России по Архангельской области стала поступать оперативная информация о причастности ФИО4 к незаконному обороту на территории Архангельской области синтетических наркотических средств в особо крупном размере. Проверка данной информации была поручена ему руководством управления. 

В ходе проверки было установлено, что ФИО4, действуя в составе организованной группы с неизвестными лицами, с которыми общался посредством сети "Интернет", осуществляет незаконную деятельность по распространению произведенных им наркотических средств в особо крупном размере через тайники-закладки. Незаконное производство наркотических средств ФИО4 осуществлял в организованной им нарколаборатории в дачном доме: 

<

адрес>, где также расфасовывал наркотические средства и незаконно их хранил. При серийном получении наркотических средств использовал лабораторное химическое оборудование, прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества.

Стало известно, что 3 ноября 2023 года ФИО4 в указанной нарколаборатории завершит незаконное производство новой партии синтетического наркотического средства в особо крупном размере. В целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО4 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия Наблюдение с последующим задержанием. 

3 ноября 2023 года в 9 часов он и другие оперативные работники организовали наблюдение за ФИО4, который в 9 часов 20 минут на автомобиле "Фольксваген Поло" с государственным регистрационным знаком 

<

***> отъехал от дома по месту своей регистрации – 

<

адрес> и в 9 часов 32 минуты прибыл к дачному дому по указанному выше адресу, где припарковал автомобиль и зашел в дом. Около 17 часов ФИО4 вышел из дома, покопался в багажнике автомобиля и вернулся в дом. В 19 часов 50 минут ФИО4 вышел из дома, сел за руль автомобиля, 3-4 минуты его прогревал, затем начал движение, после чего был ими остановлен и задержан. При личном досмотре ФИО4, произведенном в служебном автомобиле, были изъяты пластиковые емкости и полимерные пакетики с кристаллообразным веществом, два мобильных телефона и иные предметы. 

ФИО4 обратился с заявлением о явке с повинной, а также сообщил, что в дачном доме хранится около 4 кг произведенного им наркотического средства, химическое лабораторное оборудование и химические вещества, используемые при получении наркотика. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4 были переданы в следственное подразделение.

Показания свидетеля ДАС в совокупности с приведенными ниже доказательствами, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности, подтверждают показания подсудимого ФИО4, данные при производстве предварительного расследования.

Согласно акту наблюдения 3 ноября 2023 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие Наблюдение в местах возможного появления ФИО4. В 9 часов 20 минут ФИО4 был принят под наблюдение у 

<

адрес>, где сел за руль автомобиля и проследовал к дому 

<

адрес> куда прибыл в 9 часов 32 минуты. В 16 часов 56 минут ФИО4 выходил с территории участка к автомобилю, производил манипуляции в багажнике, затем вернулся на дачу. В 19 часов 50 минут ФИО4 вышел с участка, сел за руль автомобиля, прогревал его 3-4 минуты и начал движение, после чего был задержан. (т.1, л.д.84)

Согласно протоколу личного досмотра 3 ноября 2023 года в период с 20 часов 52 минут до 21 часа 35 минут у ФИО4 сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области в автомобиле "Форд Транзит" с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находившемся около земельного участка 

<

адрес>, среди прочего обнаружено и изъято: банка и четыре пакета с порошкообразным и кристаллообразным веществом, мобильные телефоны "Айфон ИксЭр" (iPhone Xr) и "Сиоми 11Т" (Xiaomi 11T), пластиковая банковская карта "Киви Кошелек" на имя ФИО4. (т.1, л.д.85-88)

Согласно справке об исследовании от 4 ноября 2023 года вещество, изъятое при личном досмотре ФИО4, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества до исследования 26,86 г. (т.1, л.д.90-91)

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности", а полученные результаты переданы следователю и приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Согласно заключению эксперта представленное на исследование вещество, изъятое 3 ноября 2023 года при личном досмотре ФИО4, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества до исследования 26,76 г. (т.2, л.д.64-66)

Согласно заключению эксперта при судебно-медицинской экспертизе мочи ФИО4 обнаружены:

- ?-пирролидинопентиофенон (или ?-пирролидиновалерофенон, сокращенно ?-PVP), метаболит ?-пирролидинопентиофенона;

- ?-пирролидиногексиофенон (сокращенно ?-РНР);

- N-метилэфедрин. (т.2, л.д.163-165)

Приведенное заключение эксперта подтверждает показания подсудимого ФИО4 о том, что он является потребителем наркотических средств, и о том, что изъятое у него при личном досмотре вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 26,86 г., он незаконно хранил в целях личного потребления.

Из протокола осмотра изъятого при личном досмотре ФИО4 мобильного телефона "Айфон ИксЭр" известно, что на данном телефоне установлены мессенджер "Сигнал" и банковское приложение "Киви" (Qiwi). 

В приложении "Гугл Фото" (Google Фото) на данном телефоне содержатся фотографии и видеофайлы за 2 и 3 ноября 2023 года с изображениями процесса механизированного и ручного перемешивания различных жидкостей, кристаллизированных порошкообразных веществ, изображениями канистр с жидкостями, стеклянных колб, упаковочного материала, сложенного в тележку для покупок, чека об оплате упаковочного материала на сумму 6 801 рубль, порошкообразных и кашеобразных веществ, рукописной записи объемов химических реактивов: "АЦИК - 140 л, кислота - 25,6 л, пира - 300 мл (от I партии), - 16,3 л (II партия), АБВ - 11,5 (II пар.), - 300 мл (I партия), ЭТИЛ. - 67 л".

В разделе "Мои альбомы" имеются фотографии, сгруппированные по датам и местам фотографирования:

за 4 декабря 2022 года с изображением паспорта ФИО4, с указанием места – район Первых пятилеток;

за 17 июля 2023 года с изображением обстановки в пассажирском железнодорожном вагоне, с указанием места – Грязовецкий район;

за 18 и 19 июля 2023 года с изображениями ФИО4, фотографирующего себя, автомобиль, виды из автомобиля, с указанием места – Ярославль, Семибратово, Дубенский район, Тула;

за 20 и 21 июля 2023 года с изображением переносных музыкальных колонок, картонной коробки с изображением музыкальной колонки в багажнике автомобиля, вскрытого корпуса колонки, колонки, помещенной в коробку, ФИО4, фотографирующего себя в автомобиле, квитанции об оплате груза в Архангельск с чеком об оплате, расписания движения поезда в Архангельск, с указанием места – Тула, Тула - Зареченский, Пущино, Ярославль, Ярославль - Кировский, Коноша;

за 2 и 22 августа с изображением переносной музыкальной колонки на полу в комнате, с указанием места – Архангельск, район Первых пятилеток;

за 5, 6 и 7 сентября 2023 года с изображением различных одноэтажных деревянных домов и прилегающей к ним территории, с указанием места – Архангельск, Приморский район;

за 14 сентября 2023 года с изображением папки с документами по участку 

<

адрес> расписки, акта приема-передачи, подписанного УЛС, ФИО4 и КАВ, договора намерения на покупку дома с указанным участком от 11 сентября 2023 года, с указанием места – район Первых пятилеток, Архангельск;

за 19 сентября 2023 года автомобиля "Шевроле Нива" в лесном массиве, с указанием места - Приморский район (согласно показаниям ФИО4, данным при допросе в качестве обвиняемого 15 марта 2024 года, он сфотографировал ее, когда забирал канистры с химическими реактивами и коробки с оборудованием);

за 20 сентября 2023 года с изображением вакуумной установки, стеклянной колбы с воронкой, стеклянной колбы со штативом, штатива с миксером и шнеком;

за 22 сентября 2023 года с изображением химического лабораторного и электрического оборудования, с указанием места – Приморский район;

за 2, 3, 4 и 5 октября 2023 года, в том числе видеофайлы, с изображением фотографирующего себя ФИО4, процесса охлаждения в холодильнике большого количества различных жидкостей в канистрах и результата химических реакций, замер температур охлаждения с указанием градусов Цельсия, взвешивания кристаллизированных порошкообразных веществ в пластиковых контейнерах с отображением на дисплее весов чисел 364 и 506, изображением ФИО4 в дачном доме, изображения канистр с жидкостями, стеклянных колб и прочего, с указанием места – Архангельск, Приморский район;

В разделе фото обнаружены фотографии в виде скриншотов экрана телефона: 

от 9 июня 2023 года со сведениями о 0,00000226 биткойнов (4,95 рублей) на электронном кошельке;

от 19 июля 2023 года с содержанием переписки в мессенджере, имеющей установку на удаление сообщений по прошествии 8 часов, с пользователем под именем "Трансфер", в которой "Трансфер" дает поручение второму участнику переписки взять в аренду автомобиль, выехать по указанным координатам, объясняет, как найти при помощи Гугл-карты место с указанными географическими координатами, высылает фотографию лесистой местности с координатами, обсуждают стоимость аренды автомобиля, сколько необходимо дополнительно перевести денежных средств на аренду автомобиля;

от 21 июля 2023 года с изображениями электронного железнодорожного билета по маршруту Ярославль – Архангельск с отправлением 21 июля 2023 года;

от 23 июля 2023 года с изображениями отслеживания почтового отправления с транспортной компании, созданного в Пущино 20 июля 2023 года и ожидаемого к доставке 27 июля 2023 года в Архангельске;

от 31 июля и 7 августа 2023 года с изображениями аудиовызова пользователя под именем "Трансфер" через мессенджер "Сигнал" и переписки в мессенджере, имеющей установку на удаление сообщений по прошествии 8 часов, в которой "Трансфер" спрашивает второго участника про криптокошелек для зарплаты, на который он собирается перевести 1 000 $ (долларов США), дает указания, в каком размере (частях) лучше выводить денежные средства;

от 15 августа 2023 года с изображениями из мессенджера с фотографиями лесного массива, координатами и указанием в виде красной стрелки на камень.

Каких-либо сообщений с угрозами и других данных об этом в телефоне не имеется. (т.3, л.д.112-139)

Согласно протоколу осмотра предметов в присутствии ФИО4 и его защитника осмотрены оба мобильных телефона "Айфон ИксЭр" с сим-картой оператора связи "Тинькоф" и "Сяоми 11T" с двумя сим-картами операторов связи "Билайн" и "Мегафон", изъятые при личном досмотре подсудимого.

В телефоне "Айфон ИксЭр", кроме прочего, установлено мобильное приложение "СэйфПал" (SafePal). 

При просмотре в данном телефоне мессенджера "Сигнал", открытого ФИО4 при помощи функции распознавания лица, обнаружена его переписка с пользователями по имени "Кап" (Сар) и "Трансфер" (Transfer).

Переписка с пользователем "Кап" сохранилась с 16 часов 17 минут 22 октября 2023 года до 21 часа 48 минут 2 ноября 2023 года.

Из содержания переписки, подробно изложенной на фотографиях с телефона (приложение к протоколу), видно, что ФИО4, личные фотографии которого (селфи) имеются в переписке, ежедневно с 22 октября по 2 ноября 2023 года в сообщениях и разговорах обсуждает с пользователем "Кап" процесс производства наркотических средств. "Кап" контролирует работу ФИО4, дает ему указания, что и как необходимо сделать в процессе производства, какой объем исходных материалов взять, что купить, сколько нужно денег для этого перевести, обсуждают оборудование, вынужденный перерыв и дату продолжения производства, обсуждают зарплату ФИО4, перевод зарплаты, штрафы за плохую работу, обсуждают общение ФИО4 с пользователем "Трансфер" и их общение в группе, вес изготовленного наркотического средства и запланированный к производству, места закладок ФИО4 наркотического средства в тайники.

Переписка с пользователем "Трансфер" сохранилась с 9 часов 47 минут 23 октября 2023 года до 16 часов 44 минут 2 ноября 2023 года.

Из содержания чата ФИО4 с пользователем "Трансфер", в котором содержатся сообщения и сведения о голосовых звонках за 23, 25, 27 - 31 октября, 1 и 2 ноября 2023 года видно, что "Трансфер" только поверхностно следит за производством наркотического средства, весь процесс изготовления обсуждается в отдельном групповом чате. Предметом контроля "Трансфера" являются действия самого ФИО4, связанные с производством наркотического средства, чтобы он вовремя приезжал в нарколабораторию, которую называют "базой", не пропускал беспричинно дни производства наркотика, вовремя выходил на связь с "Кепом". Также "Трансфер" дает ФИО4 указания по мерам конспирации относительно средств связи и переводимым денежным средствам в биткойнах. Определяет планы: "… ты сейчас еще 5 раз сделаешь по 3 кг и будешь отдыхать месяца два, считать деньги", "завтра, Саш, надо 3 кг делать начинать".

В приложении "СэйфПал" сохранились сведения о наличии на счете 0,00437643 биткойнов с указанием курса и остатка в рублях – 14 402,69 рублей.

На телефоне "Сяоми 11Т" также установлен мессенджер "Сигнал".

При просмотре в данном телефоне мессенджера "Сигнал" обнаружена переписка ФИО4 с пользователями по имени "Кап" (Сар) за период с 16 часов 53 минут 14 октября 2023 года до 16 часов 16 минут 21 октября 2023 года, из содержания которой следует, что ФИО4 и "Кап" общаются ежедневно, обсуждают производство наркотических средств, наличие исходных средств для этого и их закупку (доставку), получение ФИО4 "посылки", приобретение оборудования для производства. "Кап" участвует в переводе денежных средств для покупки оборудования, дает указания по мерам конспирации, производству наркотических средств.

В мессенджере "Сигнал" содержатся сведения о пропущенных голосовых звонках от пользователя "Трансфер" (Transfer) за 15, 18 и 22 октября. (т.3, л.д.140-193)

Из содержания переписки ФИО4 с пользователями "Кап" и "Трансфер" видно, что это не одно лицо, как об этом ФИО4 пояснял в судебном заседании, а разные лица, из которых "Трансфер" является старшим по положению в их группе.

Вопреки доводам ФИО4 в судебном заседании о его действиях по принуждению, из его общения в переписке с пользователями "Трансфер" и "Кап" видно, что он действует добровольно, без какого-либо принуждения и угроз, напротив, сам заинтересован в продолжении общения с ними с целью заработать много денег.

Также вопреки утверждениям подсудимого о том, что в организованную преступную группу он не вступал, серийно наркотическое средство не изготавливал, из его переписки с пользователями "Кап" и "Трансфер" видно, что ФИО4 осознавал, что он работает в команде, в которой кроме него, "Кап" и "Трансфера" есть другие люди, и в которой его роль по заданию производить наркотические средства, что он – ФИО4 считает их команду лучшей, где все друг за друга, что хочет в ней работать и что он команду не подведет. 

В двух групповых чатах, где согласно показаниям ФИО4 и содержанию его сообщений с "Трансфером" и "Кап" обсуждался процесс изготовления наркотических средств, было зарегистрировано шесть и четыре участника соответственно.

Также видно, что наркотическое средство изготавливалось ФИО4 серийно, на 24 октября 2023 года уже было изготовлено 1,5 кг наркотика, и готовилась следующая партия не менее 500 г., что 30 и 31 октября 2023 года ФИО4 сделал две закладки с наркотическим средством, передав фотографии с пояснениями, как найти тайники в лесу.

Содержание телефонов, изъятых при личном досмотре ФИО4, детально соответствует его показаниям, данным при допросе в качестве подозреваемого от 4 ноября 2023 года, и полностью их подтверждает, в том числе о начале его общения с пользователем по имени "Трансфер", вступлении в организованную преступную группу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, о выполненных заданиях, о размере полученных вознаграждений и способах их передачи, об обстоятельствах приискания дачного дома, оборудовании в нем нарколаборатории, о процессе производства им наркотического средства под руководством пользователя "Кап", о серийности (партиями) такого производства.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости и представленным ФИО4 копиям документов он с 20 сентября 2023 года является собственником земельного участка по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.97-98, т.4, л.д.24-34)

Из показаний свидетеля КАВ, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2, л.д.21-24), известно, что в 2023 году он стажировался в качестве риэлтора и занимался продажей дачи в 

<

адрес>, принадлежащей УЛС Объявление о продаже данной дачи было размещено в августе 2023 года. 9 сентября 2023 года ему позвонил, как позже узнал, ФИО4, который интересовался покупкой этой дачи. 11 сентября 2023 года он показал дачу и участок ФИО4, который приехал туда самостоятельно. ФИО4 сказал, что готов купить дачу. Они встретились с ФИО4 позже в тот же день в офисе и заключили договор о намерении. ФИО4 внес наличными аванс в размере 20 000 рублей. 

14 сентября 2023 года он, ФИО4 и УЛС встретились в офисе, где последние подписали договор купли-продажи данной дачи. Он проверял паспорта и составлял договор. Стоимость дачи составляла 460 000 рублей с учетом аванса 20 000 рублей. Денежные средства ФИО4 при подписании договора УЛС не передавал, а ждал, когда денежные средства поступят УЛС на счет. После подтверждения УЛС о зачислении ей денежных средств она подписала договор, другие документы и передала ключи от дачи. После этого они проехали в Многофункциональный центр обслуживания и подали документы о регистрации права собственности на участок и дом на ФИО4. За оказание услуги УЛС заплатила агентству 80 000 рублей, с ФИО4 комиссии не взималось. Денежные средства за дачу УЛС переводил не ФИО4, а третье лицо, с которым ФИО4 созванивался в день подписания договора, для чего выходил из офиса на улицу. Со слов ФИО4 это был его брат.

УЛС в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т.2, л.д.25-28) показала, что ФИО4 является покупателем ее дачи в 

<

адрес>. Видела его единственный раз 14 сентября 2023 года в офисе риэлтора при подписании договора купли-продажи. Кроме ФИО4 присутствовал КАВ Участок с домом был продан за 460 000 рублей. Деньги за дачу передавал не ФИО4. Она сообщила ФИО4 номер своей банковской карты, и ФИО4 ждал, когда деньги переведет кто-то другой, с кем он связывался по телефону. На ее счет поступило 465 003 рубля, что было больше необходимого. Лишние 25 000 рублей она перевела на карту, указанную ФИО4, и 3 рубля отдала ему наличными. Из этих же денег заплатила риэлторам. После этого был подписан договор купли-продажи и другие документы. Затем проследовали в многофункциональный центр и подали документы на регистрацию сделки. 

Согласно выписке по счету УЛС в ПАО "Сбербанк" и сведениям, представленным ПАО "Сбербанк", на принадлежащий УЛС счет 14 сентября 2023 года в 13 часов 27 минут поступили денежные средства в сумме 465 003 рубля со счета ЗАВ

14 сентября 2023 года в 13 часов 45 минут УЛС перевела 25 000 рублей на счет БДА (сын подсудимого ФИО4). (т.3, л.д.197-198)

Судом исследовались копии договора купли-продажи и иных документов, согласно которым 14 сентября 2023 года УЛС продала ФИО4 земельный участок в 

<

адрес> и расположенный на нем дом за 460 000 рублей, из которых 160 000 рублей стоимость земельного участка, 300 000 рублей стоимость дома. (т.4, л.д.2-14)

Согласно протоколу обыска 4 ноября 2023 года в период с 9 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в дачном доме ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято:

- два прозрачных пластиковых контейнера с крышками с находящимся в них веществом (упакованы в пакет №1);

- прозрачная пластиковая емкость с веществом (упакована в пакет №2);

- три пластиковых емкости (две прозрачных и одна красная) со следами вещества, ложка из металла серого цвета со следами вещества (упакованы в пакет №3);

- шесть прозрачных пластиковых контейнеров со следами вещества, пара синих резиновых перчаток со следами вещества (упакованы в пакет №4);

- белая пластиковая канистра с белой крышкой и заводской этикеткой "Полихим Перекись водорода…", в которой содержится темная жидкость (упакована в пакет №5);

- шесть белых пластиковых канистр с синей крышкой и заводской этикеткой "Полихим Перекись водорода…", в которой содержится бесцветная жидкость (упакованы в пакеты №6-11);

- белая пластиковая канистра с желтой крышкой и заводской этикеткой "Полихим Перекись водорода…", в которой содержится темная жидкость (упакована в пакет №12);

- желтая пластиковая канистра с белой крышкой, в которой содержится темная жидкость (упакована в пакет №13);

- белая пластиковая канистра с желтой крышкой, в которой содержится коричневая жидкость (упакована в пакет №14);

- белая пластиковая канистра с желтой крышкой, в которой содержится коричневая жидкость (упакована в пакет №15);

- заводская полимерная упаковка, в которой находится 12 невскрытых однотипных пластиковых бутылок с заводской этикеткой "Кислота соляная…", с находящейся в них бесцветной жидкостью (упакована в пакет №16);

- заводская полимерная упаковка, в которой находится 12 невскрытых однотипных пластиковых бутылок с заводской этикеткой "Кислота соляная…", с находящейся в них бесцветной жидкостью (упакована в пакет №17);

- кейс-дипломат из серого материала, в котором находятся: электронные весы со следами вещества, два прозрачных пластиковых контейнера с фрагментами газетной бумаги и веществом, пластиковая банка бело-розового цвета с крышкой, с находящимся внутри полимерным пакетом на шов - застежке с веществом, пластиковая банка бело-зеленого цвета с крышкой, с находящимися внутри полимерным пакетом на шов - застежке с веществом и синей пластиковой крышкой с веществом, два полимерных пакета на шов - застежке со следами вещества, бесцветная пластиковая крышка от контейнера со следами вещества, полимерный пакетик с черпаком от белой пластиковой ложки, два полимерных пакета на шов - застежке с веществом, множество новых пустых полимерных пакетов на шов – застежке, бесцветный пластиковый контейнер с находящимися в нем 7 полимерными пакетами на шов - застежке с веществом (упаковано в пакет №18);

- электронные весы в корпусе серого цвета со следами вещества (упакованы в пакет №19);

- электронные весы в корпусе белого цвета со следами вещества (упакованы в пакет №20);

- бесцветный пластиковый контейнер, фрагмент бумаги, металлическая поварешка, кухонный нож, красный пластиковый шпатель, все со следами вещества (упакованы в пакет №21);

- три стеклянные химические колбы, стеклянная банка, пластиковая бутылка с крышкой с этикеткой "VACUUM PUMP ОIL", пять пластиковых бутылок с заводской этикеткой "Кислота соляная…" (две - пустые, три - с бесцветной жидкостью), пластиковый медицинский шприц, заводская картонная упаковка из-под пищевой соды с веществом внутри (помещено в картонную коробку и упаковано в пакет №22);

- девять бутылей из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытые на крышку, с находящейся в них темной жидкостью (упакованы в пакеты №23-31);

- прозрачная пластиковая бутыль с крышкой и заводской этикеткой "Спирт…" с прозрачной жидкостью (упакована в пакет №32);

- двенадцать белых пластиковых канистр с белыми, зелеными, желтыми и оранжевыми крышками с жидкостью (упакованы в пакеты №33-43);

- белая керамическая воронка со следами вещества, стеклянная колба со следами вещества, пластиковая воронка со следами вещества, девять уплотнительных колец различного диаметра из резины зеленого цвета, белое пластиковое кольцо со следами вещества (упакованы в пакет №44);

- фрагмент пластиковой канистры со следами вещества, черный резиновый шланг, перемотанный липкой полимерной лентой серого цвета, серая металлическая кастрюля с крышкой со следами вещества, керамическая тарелка с веществом, серая металлическая кастрюля со следами вещества, четыре перчатки со следами вещества, металлическая кастрюля со следами вещества, вилка со следами вещества, деревянный пестик со следами вещества, пластиковая миска с веществом, оранжевая металлическая кастрюля с веществом (упакованы в пакет №45);

- прозрачная стеклянная колба с желтой жидкостью (упакована в пакет №46); 

- электрический прибор для перемешивания (упакован в пакет №47);

- металлический кронштейн для крепления химического оборудования (упакован в пакет №48); 

- две бесцветные пластиковые крышки прямоугольной формы с рукописными надписями, выполненными красителем черного цвета (упакованы в пакет №49). 

Участвующий при производстве обыска подозреваемый ФИО4 пояснил, что изъятые в его доме сыпучие вещества являются изготовленным им наркотическим средством "соль". Изъятые жидкости и предметы он использовал при изготовлении данного наркотика. (т.1, л.д.163-215)

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свои пояснения, данные при производстве обыска, подтвердил.

Согласно выводам эксперта, которому были представлены на исследование объекты, изъятые в ходе обыска у ФИО4 в дачном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> изложенным в заключении:

Вещество в 2-х контейнерах, представленное на исследование в пакете №1, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 1 989,1 г, 1 261,4 г.

Вещество в емкости, представленное на исследование в пакете №2, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 160,1 г.

Вещество в виде наслоений на поверхностях трех емкостей и одной ложки, представленных на исследование в пакете №3, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса вещества 0,48 г, 0,27 г. 0,38 г, 0,45 г.

Вещество в виде наслоений на поверхностях шести емкостей, представленных на исследование в пакете №4, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества: 0,63 г, 2,14 г, 0,73 г, 0,86 г, 3,05 г, 1,82 г.

На поверхности двух перчаток, представленных на исследование в пакете №4, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №5, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 9 455 г. Масса жидкости в высушенном виде 329,0 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №6, содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и является прекурсором. Масса жидкости 12 750 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №7, содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и является прекурсором. Масса жидкости 13 252 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №8, содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и является прекурсором. Масса жидкости 13 155 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №9, содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и является прекурсором. Масса жидкости 12 955 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №10, содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и является прекурсором. Масса жидкости 12 753 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №11, содержит ацетон (2-пропанон) с концентрацией более 60% и является прекурсором. Масса жидкости 12 652 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №12, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 4 540 г. Масса жидкости в высушенном виде 306,9 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №13, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 10 850 г. Масса жидкости в высушенном виде 707,4 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №14, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 10 283 г. Масса жидкости в высушенном виде 1 357,3 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №15, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 9 980 г. Масса жидкости в высушенном виде 435,1 г.

Жидкость в 12 бутылках, представленных на исследование в пакете №16, содержит соляную кислоту с концентрацией более 15% и является прекурсором. Масса жидкости 1 162,7 г, 1 158,4 г, 1 162,9 г, 1 179,2 г, 1 150,4 г, 1 158,7 г, 1 141,9 г, 1 172,0 г, 1 171,2 г, 1 170,4 г, 1 159,2 г, 1 140,3 г.

Жидкость в 12 бутылках, представленных на исследование в пакете №17, содержит соляную кислоту с концентрацией более 15% и является прекурсором. Масса жидкости 1 164,5 г, 1 181,9 г, 1 168,0 г, 1 170,0 г, 1 155,6 г, 1 166,1 г, 1 139,2 г, 1 157,6 г, 1 158,7 г, 1 153,4 г, 1 161,3 г, 1 159,6 г.

Вещество в 2-х контейнерах, крышке и 13 пакетах, представленное на исследование в пакете №18, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 49,95 г, 53,03 г, 9,09 г, 20,36 г, 9,65 г, 73,23 г, 6,05 г, 0,43 г, 1,19 г, 25,88 г, 16,13 г, 79,06 г, 9,32 г, 13,99 г, 13,53 г, 5,58 г.

На внутренней поверхности электронных весов, крышки из полимерного материала, пакета с шов-застежкой из полимерного контейнера и черпака ложки из полимерного материала в пакете, представленных на исследование в пакете №18, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

На поверхности электронных весов, представленных на исследование в пакете №19, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

На поверхности электронных весов, представленных на исследование в пакете №20, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

Вещество в виде наслоений на поверхностях емкости, ложки разливательной и ножа, представленных на исследование в пакете №21, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 0,15 г, 0,57 г, 0,25 г. 

На поверхностях листа фильтровальной бумаги и шпателя, представленных на исследование в пакете №21, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

На внутренних поверхностях банки из стекла, мерного стакана из стекла емкостью 2,0 л, представленных на исследование в пакете №22, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

На внутренней поверхности мерного стакана из стекла емкостью 1,0 л, представленном на исследование в пакете №22, выявлены следы вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он, который относится к прекурсорам. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

Жидкость массой 252,5 г, находящаяся в одной бутылке с надписью "Пира...", представленной на исследование в пакете №22, содержит пирролидин. 

Жидкость в 2-х бутылках с этикеткой "Кислота соляная... ", представленных на исследование в пакете №22, содержит соляную кислоту с концентрацией более 15%, и является прекурсором. Масса жидкости 709,5 г, 1 166,2 г.

Вещество массой 332,7 г, находящееся в коробке с надписью "Сода пищевая", представленное на исследование в пакете №22, является гидрокарбонатом натрия (пищевой содой). 

Жидкость в бутыли, представленной на исследование в пакете №23, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 3 683 г. Масса жидкости в высушенном виде 235,7 г.

Жидкость в бутыли, представленная на исследование в пакете №28, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 7 280 г. Масса жидкости в высушенном виде 430,9 г.

Жидкость в бутыли, представленная на исследование в пакете №29, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 5 327 г. Масса жидкости в высушенном виде 240,7 г.

Жидкость в бутыли, представленная па исследование в пакете №30, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 5 469 г. Масса жидкости в высушенном виде 455,0 г.

Жидкость массой 1 740 г, находящаяся в бутыли, представленной на исследование в пакете №32, содержит изопропиловый спирт.

Жидкость в одной из канистр, представленной на исследование в пакете №33, является прекурсором 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в концентрации не менее 99%. Масса жидкости 389 г.

Жидкость во второй канистре, представленной на исследование в пакете №33, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 12 150 г. Масса жидкости в высушенном виде 719,2 г.

Жидкость массой 9 083 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №34, содержит этилацетат.

Жидкость массой 6 580 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №36, содержит этилацетат.

Жидкость массой 9 584 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №37, содержит этилацетат.

Жидкость массой 9 866 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №38, содержит этилацетат.

Жидкость массой 9 680 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №39, содержит этилацетат.

Жидкость массой 9 178 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №40, содержит этилацетат.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №41, является прекурсором 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в концентрации не менее 99%. Масса жидкости 15 250 г.

Жидкость в канистре, представленной на исследование в пакете №42, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 7 180 г. Масса жидкости в высушенном виде 172,3 г.

Жидкость массой 15 454 г, находящаяся в канистре, представленной на исследование в пакете №43, содержит пирролидин.

На внутренних поверхностях воронки Бюхнера и колбы Бунзена, а также воронки из полимерного материала и на поверхностях уплотнительных колец из резины и полимерного материала, представленных на исследование в пакете №44, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

Вещество в миске с толкушкой, в виде наслоений на внутренних поверхностях 2-х кастрюль, вещество в тарелке, кастрюле с вилкой и эмалированной миске, представленных на исследование в пакете №45, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества 9,77 г, 15,67 г, 2,95 г, 6,98 г, 16,69 г, 34,07 г.

На поверхностях перчаток, части канистры и шланга, вилки, представленных на исследование в пакете №45, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

Жидкость в колбе, представленной на исследование в пакете №46, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса жидкости 4 672 г. Масса жидкости в высушенном виде 80,3 г.

На поверхностях погружной лабораторной мешалки, представленной на исследование в пакете №47, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

На поверхностях лабораторного штатива, делительной воронки и крана для делительной воронки, представленных на исследование в пакете №48, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

На поверхности двух крышек, представленных на исследование в пакете №49, выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества. (т.2, л.д.75-107)

Большое количество жидкостей в канистрах и бутылях, предназначенных для синтеза наркотического средства, в том числе прекурсоров, различного лабораторного химического оборудования и других предметов, использовавшихся для изготовления наркотического средства, а также жидкостей, содержащих наркотическое средство (как пояснил ФИО4 – отходов), свидетельствуют об оборудовании в доме лаборатории для серийного получения наркотических средств из химических и иных веществ и подтверждают показания ФИО4 об этом, данные на предварительном следствии.

Вид и масса наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, производного наркотического средства N-метилэфедрон (из Списка I), и прекурсора наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он, изъятых из незаконного оборота, определена экспертным путем и стороной защиты не оспаривается.

Согласно протоколу осмотра места происшествия 19 декабря 2023 года с участием ФИО4 осмотрен дачный дом, находящийся на участке по адресу: 

<

адрес>

При осмотре ФИО4 пояснил, что для охлаждения химических смесей он использовал холодильник, находящийся в большой комнате на первом этаже. Для защиты органов дыхания при производстве наркотических средств им была приобретена маска. 

В ходе осмотра изъяты маска и холодильник марки "LIEBHERR". (т.2, л.д.2-17)

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свои пояснения, данные при осмотре места происшествия, подтвердил.

Согласно заключению эксперта на внутренней поверхности холодильной камеры холодильника, изъятого в ходе осмотра места происшествия в дачном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его малого количества. (т.2, л.д.111-113)

Наличие следов наркотического средства, аналогичного произведенному ФИО4, на внутренней поверхности холодильной камеры холодильника и на других изъятых в доме предметах и оборудовании свидетельствует о том, что данные предметы и оборудование использовались ФИО4 для производства наркотического средства.

Согласно сведениям, представленным операторами мобильной связи, ФИО4 принадлежали два номера операторов ООО "Тинькофф Мобайл" и ПАО "ВымпелКом" ("Билайн"), с которых он в период с 1 июня по 3 ноября 2023 года ежедневно осуществлял выход в сеть "Интернет".

19 сентября 2023 года в 12 часов 53 минуты абонентский номер ФИО4, зарегистрированный в ООО "Тинькофф Мобайл", находился в зоне действия базовой станции, расположенной в г.Новодвинске, а в 14 часов 03 минуты того же числа и 3 ноября 2023 года в зоне действия базовой станции, расположенной в пос.Талаги Приморского района. В период с 19 сентября по 3 ноября 2023 года ФИО4 практически ежедневно попадал в зону действия базовой станции, расположенной в пос.Талаги Приморского района.

3 ноября 2023 года в 9 часов 41 минуту абонентский номер ФИО4, зарегистрированный ПАО "ВымпелКом" ("Билайн"), находился в зоне действия базовой станции, расположенной в пос.Талаги Приморского района. (т.3, л.д.205-206, 212-214, 215-217) 

Указанные сведения подтверждают показания подсудимого ФИО4, данные на стадии предварительного расследования, о месте и времени получения прекурсоров наркотических средств и других химических веществ и начале изготовления им наркотических средств.

Допрошенный в качестве специалиста СРВ показал, что ему известны различные схемы синтеза ?-пирролидиновалерофенона, производного наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе предварительного расследования ему были представлены для ознакомления допросы ФИО4, в которых тот описывал, какие операции, с какими веществами производил по указанию куратора. ФИО4 приводил объемы, названия веществ, которые использовал, применяемое оборудование, ход реакций. Проанализировав это, он – СРВ пришел к выводу, что в результате описанных ФИО4 действий можно произвести наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон. Описанные ФИО4 действия являются одной из схем синтеза данного наркотического средства, которая не требует использования сложного лабораторного оборудования. Такой метод при наличии исходных реагентов позволяет многократно повторять процесс изготовления наркотического средства.

Показания специалиста СРВ о возможности серийного производства наркотического средства применяемым ФИО4 способом с использованием изъятого у него оборудования подтверждают показания ФИО4, данные при производстве предварительного расследования, о том, что он изготавливал наркотическое средство партиями.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей ДАС, КАВ, УЛС и специалиста СРВ у суда не имеется.

Показания подсудимого ФИО4, данные им на стадии предварительного расследования, подробны, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга и полностью подтверждаются иными исследованными доказательствами, потому суд берет их в совокупности с другими доказательствами за основу своих выводов о виновности подсудимого, а его показания, данные в судебном заседании, отвергает в части, противоречащей показаниям, данным на предварительном следствии.

Все вышеприведенные доказательства, на которых суд основывает свои выводы о виновности подсудимого, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Анализируя приведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО4 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описании преступных деяний, доказанной.

Органом предварительного расследования действия ФИО4 квалифицированы:

по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере;

по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных сетей и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", организованной группой, в особо крупном размере;

по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере;

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель мотивированно исключил как излишне вмененное обвинение по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, а также из обвинения по ч.2 ст.228.3 УК РФ исключил указание на незаконное приобретение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере.

Судом установлено, что ФИО4, храня прекурсор наркотических средств, производя наркотическое средство, храня без цели сбыта наркотическое средство, действовал умышленно в нарушение приведенного выше законодательства Российской Федерации, то есть незаконно.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 8 октября 2012 года №1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" особо крупным размером для прекурсора наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он является вес, превышающий 200 граммов.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" крупным размером для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных является вес, превышающий 1 грамм, особо крупным, превышающий 200 граммов.

По смыслу закона под незаконным производством наркотических средств следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств из растений, химических и иных веществ (например, с использованием специального химического или иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде). 

Именно такие действия совершены ФИО4, который приспособил для производства наркотических средств специально приобретенный с этой целью дом, расположенный на земельном участке в садовом товариществе (дачный дом), оборудовав в нем лабораторию, где из полученных от другого участника химических веществ, в том числе прекурсора наркотических средств, и иных веществ с использованием предоставленного ему и купленного им на предоставленные средства специального химического и иного оборудования серийно (партиями) получал наркотическое средство, которое впоследствии в продолжение своей роли должен был расфасовать и поместить в тайники.

Об умысле ФИО4 на серийное производство наркотического средства также свидетельствуют значительная стоимость приобретенного в этих целях земельного участка с домом, а также объемы изъятых неиспользованного прекурсора наркотических средств и произведенного наркотического средства, многократно превышающие особо крупный размер, множество новых пустых полимерных пакетов на шов – застежке, используемых для расфасовки наркотического средства.

О создании лаборатории для систематического получения наркотика ФИО4 показывал на предварительном следствии.

Согласно исследованным судом доказательствам, в том числе переписки, содержащейся в изъятых телефонах, ФИО4 намеревался продолжать производство наркотического средства, на что указывает и обстановка в оборудованной им лаборатории в дачном доме, где все было готово к продолжению процесса производства, но сделать этого не смог по той лишь причине, что был задержан сотрудниками РУФСБ по Архангельской области.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что деятельность подсудимого ФИО4 по незаконному производству наркотических средств и незаконному хранению прекурсоров наркотических средств осуществлялась в составе организованной группы, которая характеризовалась устойчивостью, выразившейся в длительности ее существования.

На момент вступления в данную группу подсудимого, она отличалась установленной структурой, наличием в её составе законспирированного руководителя, обеспечивающего координацию действий соучастников, особым дистанционным механизмом управления, распределением ролей между ее участниками, общение между которыми осуществлялось через мессенджеры, тщательным планированием преступлений.

Для функционирования преступной группы и систематического извлечения прибыли были организованы каналы поставок прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, оборудования для производства наркотических средств. Деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют как размеры поставок прекурсора наркотических средств и иных веществ, так и общее количество наркотических средств, изъятых у ФИО4

Для передачи и получения оплаты и средств для приобретения оборудования была разработана система мер конспирации, к которой относилось и то, что ФИО4 не был осведомлен о данных других лиц. Участники группы регулярно (ежедневно) общались между собой, что также свидетельствует об устойчивости группы.

ФИО4 в данной группе за денежное вознаграждение выполнял роль "варщика", полностью осознавая это, что следует из его показаний на предварительном следствии и переписки с другими участниками группы.

Как участник организованной группы в связи с выполняемыми им функциями ФИО4 обеспечивался всем необходимым для производства наркотических средств. Были установлены условия выплаты ему вознаграждения.

Создание лаборатории для производства наркотических средств, на что были затрачены значительные средства, также указывает на устойчивость преступной группы и намерение ее участников длительное время совершать преступления.

Учитывая изложенное и все иные установленные судом обстоятельства, приведенные выше, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

по ч.2 ст.228.3 УК РФ как незаконное хранение прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере;

по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере;

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

На диспансерном наблюдении у психиатра и психиатра-нарколога ФИО4 не состоит. (т.4, л.д.203, 204)

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, сомнений в его психическом здоровье не возникало.

Согласно заключению комиссии экспертов подсудимый ФИО4 каким-либо психическим расстройством (в том числе наркоманией) не страдает и не страдал им во время инкриминируемого ему деяния. ФИО4 мог ранее и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.2, л.д.170-174) 

С учетом изложенного суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства.

ФИО4 судимости не имеет, проживал с родителями по месту регистрации, где жалоб на него не поступало.

При допросе в судебном заседании ФИО4 сообщил о наличии у него заболевания (см. протокол судебного заседания), пояснил, что о заболеваниях у своих родителей не знает.

Подсудимый в браке не состоит, несовершеннолетних детей не имеет.

Заболевания, препятствующие содержанию под стражей, у него отсутствуют. (т.4, л.д.70-78, 79, 195, 208)

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает:

по ч.2 ст.228.3, ч.5 ст.228.1 УК РФ явку с повинной (т.1, л.д.101-103), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений (п."и" ч.1 ст.61 УК РФ), так как ФИО4 в явке с повинной сообщил органам предварительного расследования неизвестные им обстоятельства данных преступлений, разрешил осмотр дома и участвовал в осмотре, рассказал известные ему сведения о других лицах, входящих в состав организованной преступной группы;

по ч.2 ст.228.3, ч.2 ст.228 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, по ч.5 ст.228.1 УК РФ частичное признание вины, а также по всем преступлениям наличие заболевания у ФИО4, добровольное участие в мероприятии по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, заявление об извинениях перед обществом (ч.2 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание по ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

Других смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, учитывая, что подсудимым совершены умышленные преступления, в том числе тяжкое и особо тяжкое, против здоровья населения, суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 без изоляции от общества невозможно, потому по ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ ему должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы. По ч.2 ст.228.3 УК РФ суд находит возможным назначить исправительные работы.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд не назначает ФИО4 по ч.5 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ дополнительное наказание, не являющееся обязательным.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению на основании ч.3 ст.69 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ч.1 ст.62, ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку помимо прочих он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Согласно протоколу ФИО4 в качестве подозреваемого задержан 4 ноября 2023 года. (т.4, л.д.81-83)

Вместе с тем из показаний свидетеля ДАС и других приведенных в приговоре доказательств известно, что фактически ФИО4 задержан 3 ноября 2023 года.

Время содержания ФИО4 под стражей по настоящему уголовному делу в период с момента фактического задержания 3 ноября 2023 года по 28 декабря 2023 года и в период с 13 августа 2024 года до вступления приговора суда в законную силу, а также время нахождения ФИО4 под домашним арестом в период с 29 декабря 2023 года по 12 августа 2024 года в соответствии с ч.ч.3.1, 3.2, 3.4 ст.72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета:

один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Принадлежащий ФИО4 на праве собственности земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, с находящимися на нем постройками в соответствии с п.п."а, г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации.

Из приведенных выше доказательств следует, что данный земельный участок с находящимся на нем домом был получен ФИО4 в результате совершения им преступления, а именно приобретен ФИО4 на денежные средства другого неизвестного участника организованной преступной группы для оборудования в доме лаборатории по незаконному производству наркотических средств в особо крупном размере.

ФИО4, выполняя свою роль в организованной преступной группе, по указанию другого неизвестного участника организованной преступной группы заключил договор купли-продажи данного земельного участка, оформил его в свою собственность и оборудовал в находящемся на участке доме лабораторию по незаконному производству наркотических средств в особо крупном размере и хранил там произведенные наркотические средства. При этом, как видно из исследованных судом доказательств, в том числе из переписки ФИО4 с другими участниками организованной преступной группы, содержащейся в его телефонах, ФИО4 продолжал проживать по месту своей регистрации, а в дом на 

<

адрес> приезжал в целях, связанных с незаконным производством наркотических средств, то есть использовал земельный участок с постройками исключительно для совершения преступления.

Наложенный арест на земельный участок и дом необходимо сохранить до исполнения приговора в части конфискации данного имущества. (т.4, л.д.40-42)

Вещественные доказательства два мобильных телефона "Айфон ИксЭр" (iPhone Xr), с серийным номером "DX3G36TZKXR4", и "Сяоми 11Т" (Xiaomi 11T), модели "21081111RG", принадлежащие подсудимому ФИО4, хранящиеся при деле, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ также надлежит конфисковать в соответствии с требованиями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ, так как согласно содержащихся в них сведений они использовались подсудимым как средство совершения преступлений.

Поскольку из настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело №42407110001000019 в отношении неустановленных лиц по признакам преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ (т.1, л.д.70-73), в том числе в копиях выделены постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 декабря 2023 года (т.2, л.д.199-200), от 27 мая 2024 года (т.2, л.д.206-207), от 19 января 2024 года (т.3, л.д.44-46), от 28 мая 2024 года (т.3, л.д.83-93), от 29 мая 2024 года (т.3, л.д.102), от 24 мая 2024 года (т.3, л.д.194), указанные в них наркотические средства, прекурсоры, химические вещества, контейнеры, емкости, лабораторное химическое оборудование, электронные весы, маску, холодильник, и иные предметы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств РУФСБ России по Архангельской области, надлежит продолжить хранить там же до принятия по ним решения по выделенному уголовному делу, находящемуся в производстве СО РУФСБ России по Архангельской области, по которому они имеют доказательственное значение.

Банковскую карту на имя ФИО4, хранящуюся при деле, необходимо вернуть владельцу.

Дактилопленки и компакт-диски, хранящиеся при уголовном деле, необходимо хранить при нем в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в размере 23 223 рубля 70 копеек (т.4, л.д.234, 235, 236), выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного расследования, на основании ч.4 ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО4 4 ноября 2023 года (т.4, л.д.232) заявлял об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен, и защитник участвовал в уголовном деле по назначению.

Предусмотренных уголовно-процессуальным законом оснований для отмены либо изменения на период до вступления приговора в законную силу избранной в отношении ФИО4 меры пресечения в виде заключения под стражу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок шестнадцать лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок восемнадцать лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исчислять ФИО4 срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО4 в срок лишения свободы:

время содержания его под стражей с 3 ноября 2023 года по 28 декабря 2023 года и в период с 13 августа 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы;

время нахождения его под домашним арестом в период с 29 декабря 2023 года по 12 августа 2024 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить ФИО4 без изменения.

Принадлежащие ФИО4:

мобильные телефоны "Айфон ИксЭр" (iPhone Xr), с серийным номером "DX3G36TZKXR4", и "Сяоми 11Т" (Xiaomi 11T), модели "21081111RG", приобщенные в качестве вещественных доказательств и хранящиеся при деле;

земельный участок по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, с находящимися на нем постройками,

конфисковать, обратив их в собственность государства.

Арест, наложенный на земельный участок и дом, сохранить до исполнения приговора в части конфискации данного имущества. 

Вещественные доказательства:

наркотические средства, прекурсоры, химические вещества, контейнеры, емкости, лабораторное химическое оборудование, электронные весы, маску, холодильник, и иные предметы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств РУФСБ России по 

<

адрес>, надлежит продолжить хранить там же до принятия по ним решения по выделенному уголовному делу №, находящемуся в производстве СО РУФСБ России по 

<

адрес>;

банковскую карту, хранящуюся при деле, вернуть ФИО4;

дактилопленки и компакт-диски, хранящиеся при уголовном деле, хранить при нем в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного расследования, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции через Архангельский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи жалобы или представления иным лицом - в отдельном ходатайстве или в письменных возражениях на жалобу (представление).

Председательствующий 

А.С. Кузнецов